Giriş1

Bir şahsı iyilikleri hakkında konuşarak öven kimse anlamına gelen ve
Arapça kökenli bir kelime olan meddahlık geleneğinin geçmişi İslam’ın
ilk dönemlerine dek uzanmaktadır (Afşar, 1381/2003, s.920). Tarih boyun-
ca bu gelenek etrafında başta Hz. Peygamber olmak üzere din büyükle-
ri ve devlet adamlarını övmek amacıyla birçok kaside ve gazel yazılmış,
Arap, Fars ve Türk edebiyatlarında bu konuda zengin bir külliyat oluş-
muştur (Nutku, 2003, s.293). Meddah usulüyle İslam edebiyatında yoğun
bir şekilde işlenen mümtaz şahsiyetlerden birisi de Hz. Hüseyin’dir. Hz.
Hüseyin’in Hicri 61. yılın Muharrem ayında (Ekim 680) destekçilerinin
daveti üzerine Mekke’yi terk ederek Kufe’ye hareketi esnasında beraberin-
dekilerle Kerbela’da şehit edilişi hiç şüphesiz İslam mezhepler tarihinin en
önemli kırılma noktalarından birisi olmuştur. (Mervin, 2006, s.154-155).

Bu feryatlar ve okunan mersiyelerdir Seyyidü’ş Şühedâ’nın
(İmam Hüseyin) mektebini ve ülkemizi muhafaza eden. Bizi
1400 yıldır muhafaza eden bu minberler, sine dövmeler, göz-
yaşları ve ağıt okuyucularıdır. Matem merasimleri Hazreti
Hüseyin’in mektebini ihya etmek için birer mitingdir. (Mezâhirî,
1390/2011, s.210-211)

İran Devrim Rehberi Ayetullah Ali Hamaney (2005) ise, “Meddah minberi,
minberlerin en şereflilerindendir” sözüyle meddahlardan sitayişle bahset-
miş, ayrıca 2011 yılında meddah topluluğuyla gerçekleştirdiği bir görüş-
mede meddahların Şiî toplumunda kolektif hafızasının ana taşıyıcılığı işle-
vini gördüğüne işaret etmiştir:

Kerbela hadisesi merkezinde Ehl-i beyt büyüklerinin şehadetle-
rini anlatan Ravzatü’ş-Şühedâ (Şehitler Bahçesi) eseri kısa sürede İran’da
tertiplenen matem meclislerinde ağıt okuyucuları için el kitabı olmuş, hatta
bu eserden bölümler okuyan meddahlara “ravzahân” (mersiye okuyucusu)
denilmiştir (Caferiyân, 1374/1995, s.27).

İran toplumunda şöhret bulan, Muharrem ve Sefer aylarında elden ele do-
laşarak okunan Ravzatü’ş-Şühedâ eserinin, Safevîler’in başarılı olmasına
zemin hazırladığı iddia edilmektedir (Semiî, 1396/2017, s.54). Bu durum
Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin eserinin, Ehl-i beytin acılarını İran toplum hafı-
zasında canlı tutmasıyla açıklanabilir. Ravzatü’ş-Şühedâ eseri Safevîlerin
ilk dönemlerinde Şiîleştirilen toplumun bu mezheple aşinalıklarının art-
ması için de meddahların ayrılmaz bir parçası olmuştur (Leşker ve Salduz,
2012, s.184).

Ravzatü’ş-Şühedâ’nın İran toplumuna etkisi Safevîlerle sınırlı kalmamış,
günümüze dek devam edegelmiştir. Humeyni, bu eserin önemini şu şekilde
ifade etmiştir:

Ravzatü’ş-Şühedâ, Seyyidü’ş Şühedâ’nın (İmam Hüseyin) mek-
tebinin koruyucusudur. Bu eserin okunmasını istemeyenler, Haz-
reti Hüseyin’in mektebinin ne olduğundan haberdar değiller.
(Mezâhirî, 1390/2011, s.210-211)

2.3. Safevî Ve Sonrası: Siyasi Ve İdeolojik Bir Enstrüman Olarak
Meddahlar

Safevî döneminde Şiîliğin İran coğrafyasında resmi mezhep olarak kabul
edilmesiyle birlikte bu mezhebin ayinleri İranlıların sosyo – kültürel ha-
yatının her zaviyesinde varlık göstermeye başladı. Bu dönem mezhepsel
gayelerle ağıt okuyucuları ve meddahların yaygınlaşmasına özel ihtimam
gösteren Safevî sultanları (Şeriati, 1396/2017, s.560), Şiî matem ayinle-
rini kendi ideolojik ritüellerine dönüştürdüler (Rehmânî,1392/2013, s.13).

Safevîler iktidara geldiklerinde, Şiîliği bir devlet mezhebi olarak resmileş-
tirip yas törenlerini teşvik ederek, İran toplumunu Sünni rakipleri Osman-

Safevîlerde yas törenlerinin rakip
Sünni devletlerden ayrışmayı yansıttığı kadar ülke içindeki siyasi sadakati
ve bütünleşmeyi de sağlamıştır.

Yas törenleri ve meddahlar eliyle geçmişte çoğunluğu Sünni olan bu coğ-
rafyada okuna gelen Ehl-i sünnet büyükleri ve ilk 3 halifenin faziletlerini
anlatan eserlerin tesirini yıkmak da amaçlanmıştır (Rehmânî, 1393/2014,
s.89). Safevî sonrası İran coğrafyasında matem merasimlerinin nasıl şekil-
lendiği ve meddahlık geleneğinin bu merasimlerde nasıl bir rol oynadığına
dair dönemin batılı seyyahlarının izlenimleri bu konuda önemli bir kay-
naklık teşkil etmektedir. Örneğin, Safevî Devletindeki Alman elçiliğinde
sekreterlik yapan Adam Olearius (1363/1984, s.241-335), yazdığı seyahat-
namede İsfahan’ın kahvehane ve çarşılarında dervişlerin şiir ve hikâyeler
eşliğinde Ehl-i beyti methettiğini, bu dervişlerin aynı zamanda Sünnilerce
değerli addedilen sahabelere de hakaret ve lanetler ettiğini kaydetmiştir. İs-
panya Kralı III.

Keamper’a göre, şiirin temposuna ayak uydurarak ayaklarını sert bir şe-
kilde zemine, yumruklarını ise göğüslerine vuran dinleyiciler, şiirde İmam
Hüseyin’in adı geçtiğinde hep birden bu ismi feryat etmektedir fakat ağıt
yakarcasına değil; kalabalığın hareketleri, bakışları ve ses tonları öfke ve
intikam hisleriyle doludur. (Rehmânî, 1393/2014, s.103)

Safevî döneminin bir diğer hususiyeti de matem merasimlerinde Hristi-
yan geleneğindeki bazı uygulamaların taklit edilmesidir. Ali Şeriati’ye
(1396/2017, s.191-192) göre, Safevîler hedeflenen kimlik inşası için ma-
tem merasimlerini bir devlet projesi haline getirdi. Şeriati, bu dönem ma-
tem törenlerinin şekil ve işleyiş formunda değişiklik yapmak adına ağıt
okuyuculardan oluşan “Ravzahânî Nazırlığı” kurulduğunu ve bu neza-
retten sorumlu yetkilinin Avrupa ülkelerine giderek o dönem Hz. İsa için
düzenlenen yas törenlerindeki bazı uygulamaları alıntıladığını belirtmiştir.
Buna ek olarak Şah Abbas döneminde İtalya’ya gönderilen elçi vasıtasıyla
Hristiyanlarda Hz. İsa için düzenlenen matem merasimi uygulamalarından
alıntılar yapıldığı söylenmektedir. Bu uygulamalara sokaklarda şiir eşli-
ğinde toplu halde yürünmesi örnek gösterilmektedir (Mezâhirî, 1390/2011,
s.69).

Kaçar döneminde
Safevîlerden farklı olarak ağıt okuyucularının düzenlediği ayinlerde mü-
zikten faydalanılmış ve kadınlar arasında hususi matem merasimleri başla-
mıştır (Mezâhirî, 1390/2011, s.96-97).

Bu dönemdeki batılı seyyahların matem merasimleri ve meddahlara dair
izlenimleri bize daha geniş bir perspektif sunmaktadır. Örneğin, 1851-1860
yılları arasında İran’da bulunan ve bir dönem Kaçar Şahı Nâsıreddin Şah’ın
(1831-1896) hususi doktorluğunu yapan Avusturyalı doktor ve yazar

Brugsch, İran’ın muhtelif şehirlerindeki Sünni olan Türkler ve Arapların
bu dönemde kendilerini gizlediklerini ve evlerinden çıkmadıklarını yaz-
mıştır. (Rehmânî, 1393/2014, s.112). Catherine Bell (2009, s.206.), bilinçli
veya bilinçsiz fark etmeksizin ritüelleşmenin yayılmasını, belirli bir iktidar
ilişkileri inşasının, belirli bir tahakküm, rıza ve direniş ilişkisinin konuş-
landırılması şeklinde yorumlamıştır.

Hüseyin’in ismini andığında dinleyicilerden inleme ve çığlık sesleri
geldiğini, ardından meddahın ritimli bir şekilde ‘Hüseyin! Hüseyin! Hü-
seyin!’ diyerek feryat ettiğini ve dinleyicilerin de sinelerini döverek aynı
ritme ayak uydurup şiddetli bir şekilde ağlayarak transa geçtiklerinden söz
etmektedir (Rehmânî, 1393/2014, s.115-116).

İngiliz seyyah Gertrude Bell (1928, s.54-55), Kaçar dönemi İran’ında Kaz-
vin kentinden başkent Tahran’a giderken bir köyde denk geldiği matem
merasimini anlatır.

İran’da Kaçar hanedanlığının son demlerindeki Meşrutiyet devrinde med-
dahlığın siyasal etkisini de görmek mümkündür. Dönemin önemli din
adamlarından Ayetullah Fazlullah Nuri (1843-1909), meşrutiyet taraftarla-
rına karşı matem merasimleri tertiplemiş ve meddahlara siyasi şiirler okut-
turmuştur (Rehmânî, 1393/2014, s.93).

2.4. Pehlevi Devri: Meddahlar Şah Karşıtı Mücadelede

Dini vakıfların arazilerine el koyma, din adamlarına askerliği mecburi kıl-
ma ve başörtüsü yasağı gibi uygulamaların yürürlüğe girdiği Pehleviler
döneminde (1925-1979) matem meclislerine de zaman zaman kısıtlama
ve yasaklamalar getirilmiştir (Mezâhirî, 1390/2011, s.147). Buna karşın
matem merasimleri, 1979 İran Devrimi’ne giden süreçte halkı rejime karşı
ayaklandırmak için eşsiz bir fırsata dönüşmüştür. Humeyni liderliğindeki
Şah karşıtı mücadelenin dönüm noktası olan 15 Hordad ayaklanması (5
Haziran 1963) bu anlamda kilit bir rol oynamıştır.

duğu konuşmada zamanın Yezid’i şeklinde nitelediği Şah’a karşı mücade-
leyi her Şiî için vazife gördüğünü belirtip bu yolda şehit olmanın en büyük
iftihar olduğunu söylemişti (Hicâzî vd., 1391/2012, s.210-211). Humeyni
taraftarları bu dönemle birlikte devrime giden süreci Kerbela hadisesiyle
ilişkilendirilmiş, bu minvalde sloganlar artış göstermiş ve kitlelerin mo-
bilize olması daha çok kolaylaşmıştır. Bu ayaklanmanın şekillenmesinde
Âşûrâ yas ritüellerinin yeniden yorumlanıp kullanılmasının rolü oldukça
açıktır (Parsapajouh, 2019a, s.78-81).

Humeyni, Şah karşı-
tı mücadelede meddahların potansiyel gücünden faydalanmak için matem
merasimi heyetlerine şu şekilde seslenmiştir:

Biliniz ki İslam’ın bugün içine düştüğü tehlike Emeviler döne-
minde yaşanan tehlikeden daha küçük değil. Merasimlerde oku-
nan şiirlerde İslam’ın, fıkıh merkezlerinin ve diyanetin başına
gelen bu musibetler hatırlatılsın (Ekber, 1393/2014, s.78-79).

Matem merasimlerinin halkın mobilize oluşundaki etkisinin farkında olan
Humeyni yanlısı dini liderler, bu eylemler Şubat 1979’de meyve verene
kadar kitleleri seferber etmişlerdir. Şah karşıtı söylemin etkisiyle meddah-
ların okuduğu şiirler birer slogana dönüşmüştür. Michel Foucault’ya göre
gösteri şeklini alan bu merasimler, ulusal ayaklanmanın doruk noktasıdır
(Tâcîk, 1378/1999, s.91).

Bir Devrimi Sahnelemek: İran İslam Cumhuriyeti’nde Propaganda Sanatı
isimli eserde matem merasimlerinde meddahların okudukları şiirlerin dü-
zenlenen gösterilere etkisini şu şekilde özetlenmektedir:

… Ravzahâni, zamanın zorunluluklarıyla uyum içinde olabil-
mek için Kerbela olaylarını yeniden anlatmanın tarihi bir aracı
oldu.

Kerbela
olayının kalıcı hatırası böylece üzerinden modern politikaların
yapıldığı aralıksız duyguların kaynağına dönüşür. (Dabashi ve
Chelkowski, 2018, s.80)

Dönemin önemli meddahlarından, Humeyni’nin bülbülü lakaplı Sadık
Ahengeran (1384/2005, s.14) devrime giden süreçte meddahların oynadık-
ları rolü şu şekilde açıklamaktadır:

Devrimden önce hatırlarsanız, düzenlediğimiz gösterilerde oku-
duğumuz şiirler epik bir hal aldı. Özellikle Tasua ve Âşûrâ’da
herşeyin yönü Şah karşıtlığına evrildi. Böylece şiirler saldırgan
hale geldi.

Irak savaşının en popüler meddahlarından biri olan Ahengeran (1384/2005,
s.14), savaş döneminde okunan şiirlerin etkisini şu şekilde açıklamaktadır:

Ben savaşta Ehl-i beytin acılarını zikretmenin etkilerini gördüm,
bu acıları zikretmek ve gözyaşı dökmek savaşçıları harekete ge-
çiriyordu.

Heyetlerde bu görevi deruhte eden
ekipler bulunmaktadır. Bazı meddahlık çekimleri belgesel filmleri andıra-
cak şekilde tasarlanmaktadır. Hem meddah hem sinesini döven dinleyici-
ler birçok açıdan kayda alınmaktadır. Bu çekimler sosyal medyada yoğun
bir şekilde paylaşılıp ilgi görmektedir (Mezâhirî, 1392/2013, s.86-87).
Bu şekilde ortaya çıkan görüntü sahne ışıklandırması, dinleyicilerin dans
edermişçesine hareketleri, meddahın okuduğu şiirdeki coşkulu ritim gibi
sebeplerden bazen bir rock konserini andırmaktadır. Geleneksel meddahlık
tarzıyla olan bu tür farklılıklar genç neslin popüler meddahlara ilgi duyma-
sının başlıca sebepleridir.

s.151) Ülke sathında tanınan erkek meddahların ma-
tem merasimlerindeki performansları sosyal medya ağlarında yoğun bir
şekilde paylaşılmaktadır. Kadın meddahlar da izledikleri bu kayıtlar üze-
rinden bazı erkek meddahlara ait tarz ve yorumları izleyip taklit etmekte-
dirler (Rehmânî, 1393/2014, s.182).

4. Sonuç

Şiîler için matem merasimlerinin geçmişi Kerbela hadisesine dek uzan-
maktadır. Matem merasimleri, tarih boyunca Şiî topluluklarda kolektif bi-
linci hüzün ve öfke hislerinin döngüsünde yeni kuşaklara aktarma işlevi
görmüştür.